1. Il est difficile de préc iser la date de ce document , M. Cur ie -Se im-
bres [Mém. cit.) a cru pouvoir le dater de 1297. pensant voir dans le 
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maniaci, alterest prior Sancti Oriencii Auxitani, Cluniacensis 
ordinis, in speciali garda domini régis existentis. 

2. Item, istorum trium dominorum quilibet habet castrum 
et locum et fortaliciam suam ; habet enim prior predictus in 
maiori porta civitatis turrem et aulam et locum suum pro-
prium, prout competit domino temporali, in quo bajulus ejus
dem prioris ponere consuevit homines delinquentes in juris-
dictione ipsius. 

3. Item, bis in anno creantur consules in civitate Auxitana, 
videlicet de parte prioris predicti, iiij0 1'., de parte archiepis-
copi, duo, et de parte comitis predicti ; qui consules sic electi 
presentantur dictis dominis, et in presencia ipsorum jurant 
super librum ubi ewangelia sunt, quem librum dicti domini 
tenent seu eorum bajuli insimul, quod erga dominos ipsos et 
vicinos suos de civitate fideliter se habebunt juxta mores seu 
consuetudines dicte civitatis. 

4. Item, dicti consules post prestitum juramentum sibi et 
in solidum exercent in civitate Auxitana et ejus pertinenciis 
in quolibet casu omnimodam jurisdictionem et mixtum im-
perium. 

5. Item, ab ipsorum consulum sententiis vel cognitionibus 
non appellatur nec débet appellari nec ad archlepiscopum, 
nec comitem, nec priorem, sed solum ad dominum regem. 
Verum archiepiscopus et cornes predicti procurant quoad 
ipsos a sentenciis dictorum consulum appelletur, in preju-
dicium domini régis et ipsius prioris, unde, anno isto, dictus 
archiepiscopus creavit judicem appellationum in civitate Auxi-

dernier paragraphe la preuve d'un prétendu s iège d'Auch par P h i 
lippe IV, placé en 1297 par les auteurs de la Gallia Christiana sur la 
foi de D o m B r u g c l l e s ; mais D . Va i s sè te a depuis l o n g t e m p s révoqué 
en doute ce fait qui ne repose sur aucune preuve , et du re s t e , la che
vauchée du sénéchal de T o u l o u s e dont parle notre document n'a aucun 
rapport avec un s i è g e . Prendre texte de ce p a s s a g e pour prouver la 
réalité d'un s i ège et accepter ensuite la date attribuée à cet événement 
pour dater le document , c'est commettre une pétit ion de pr inc ipes . — 
Il ressort du § 28 que les p r o p o s i t i o n s q u e j e p u b l i e ont dû être faites au 
roi a lors que la rest i tut ion de la Guyenne au roi d'Angleterre était déjà 
probable , c'est-à-dire en 1303 ou peu auparavant. D'autre part, au JJ 26, 
il es t ques t ion de négoc ia t ions antér ieures entre le sénéchal E u s l a c h e 
de Beaumarcha i s et le pr ieur de S a i n t - O r e n s qui a précédé celui qui e s t 
eu fonctions (predecessor islius prioris qui nunc est). Le prieur qui n é 
gociait avec Èus tache de Beaumarcha i s n'a pu être que Raimond de 
Baur, prieur de 1288 à 1301 ; le prior modernus qui reprend la négo 
ciation est donc son succes seur Et ienne , et ce n'est qu'entre 1301 et 
1303 qu'il a p u faire au roi de France les propos i t i ons qui font l'objet 
de notre document . 

2. Sa int -Orens d'Auch, ancienne abbaye bénédic t ine , devenue au 
X I E s ièc le un prieuré dépendant de Cluny. 

tana, cum tamen nunquam alias habuerit, unde super hoc 
provideat sibi regia majestas. 

6. Item, dictus prior habet pedagiumseu leudam in civitate 
Auxitana in marcello et nundinis, sicut alii domini, et ultra 
hec, super aliis dominis, pedagium seu leudam omnium 
equorum qui transeunt per civitatem seu per jurisdictionem 
ejusdem. 

7. Item, dictus prior sic est dominus in parte sua quod 
nullus existens in honore et jurisdictione sua cavere tenetur 
in aliquo casu nisi in manu ipsius prioris seu ejus bajuli. 

8. Item, dictus prior habet suum bajulum qui civiliter et 
alias audit et diffinit et déterminât omnes questiones per 
sentenciam condempnatoriam seu absolutoriani, et tenet 
curiam suam ; et ab ejus audiencia non appellatur nec appel-
lari débet, nisi ad dictum priorem vel ad dominum regem. 

9. Item, bailliva dicti prioris consuevit valere viij™. lb. 
turonensium non est diu, et adhuc valet i j 0 . , quare impeditur 
officium bajuli a comité predicto. 

10. Item, dictus prior habet censivas in civitate predicta 
que bene valent xxx. lb. turonensium et amplius. 

11. Item, dictus prior habet terras cultas et incultas ultra 
civitatem Auxitanam circumquaque, in quadruplo et ultra 
plus quam alii domini. 

I S T A SUNT IN QUIBUS ABBAS CLUNIACENSIS ET PRIOR SANCTI 
O R I E N C I I PREDICTI VOLUNT ASSOCIARE DOMINUM REGEM IN CIVI
TATE AUXITANA : 

12. Primo enim volunt sibi tradere quandam turrem et 
locum adjacentem in quo dominus rex faciat carcerem suum 
et teneat curiam suam ; ita tamen quod prior habeat me
dietatem et dominus rex aliam vel communiter possideant 
pro indivise 

13. Item, quod ponatur ibi unus vicarius qui jurisdictionem, 
nomine domini régis et dicti prioris, exerceat ; et quod ser
vientes qui ibi ponantur in posterum, per dominum regem et 
per dictum priorem communiter instituantur ; et quod por
tent baculos signatos armis regiis et clavem Sancti Pétri 
Cluniacensis. 

14. Item, volunt sibi associare dominum regem in tota 
jurisdicti ne quam habet dictus prior vel habere débet, et in 
omnibus quo ratione jurisdictionis competit dicto priori in 
civitate Auxitana vel competere possunt, scilicet, in emendis, 
pedagiis, vendis et aliis, retentis dicto priori, feudis et retro-
i'eudis, agrariis, serviciis suis et censivis, ita quod dominus 

rex medietatem predictorum habeat et prior predictus aliam 
medietatem, sub illa couditione quod gentes seu homines 
ipsius prioris non habeant recursum ad dominum regem, nisi 
in illis casibus in quibus nunc habent, scilicet in casu ressorti 
seu deffectu juris, sed solum ad vicarium qui ibi positus erit 
pro domino rege et pro dicto priore. 

15. Item, quod dominus rex ea que sibi dabuntur non 
possit extra manum suam ponere nec alii dare. Et quod prior 
predictus solus et per se, sicut nunc habet, habeat domos 
suas et décimas suas bladi et vini, et primicias, et omnia alia 
jura sua spiritualia; item, agreria sua; item, vineas suas 
proprias, quas propriis manibus excolit, et alias quas aliis pro 
certa parte tradidit seu tradet in posterum excolendas ; 
item, molendina sua, scilicet illa in quibus nullus partem 
habet nisi ipse prior, et eciam illa in quibus alii partem 
habent cum eodem ; item, nemora et prata sua; item, 
usum suum piscandi in aquis suis, et eciam jus molendina 
faciendi. 

16. Item, quod sigillum curie vicarii predicti sit commune 
domino régi et dicto priori. 

17. Et propter istam associationem, dominus rex dictum 
priorem et prioratum suum cum omnibus menibris suis in 
speciali protectione sua recipiat et ab omnibus malefactoribus 
suis custodiat, protegat et defendat. 

18. Item, quod ipse prior omnia casalia sua et omnes 
terras suas, quas ipse propriis manibus excolit vel aliis tradit 
ad excolendum, solus et absque domino rege habeat et pos-
sideat, pacifiée et quiete. 

19. Item, feuda, retrofeuda, agreria, servicia sua et cen-
sivas suas. 

20. Item, dictus prior habet castra sua et loca militaria ad 
ipsum pertinentia, cum oinnimoda jurisdictione temporaliter, 
cum terris culcis et incultis, nisi cornes injuriam et vim fa-
ceret eidem, videlicet castrum de Sancto Cirico 1, de Du-
ranno J , de Sancto Justine 3 , de Busqueto 4, de Castino 6, de 
Sancto Salvio 6, de Roquelara 7, de Monte Forti 8 , de Castil-

1 . Saint-Cricq, Gers , cant. C o l o g n e , arr. Loinbez . 
2 . Duran, Gers , cant. A u d i . 
3 . Sa int -Jus t in , Gers , cant. Marciac, arr Miraude(?) 
4. Le B o u s q u e t , Gers , c o m m . Laymont , cant. L o m b e z . 
5. Cast in , Gers , cant. Aucli . 
6 . Saint -Sauvy, Gers , cant. Gimont , arr. Aucli . 
7. Roque laure , Gers , cant. Aucli . 
8. Montfort-du-Gers , Gers , cant. Mauvezin, arr. Lec toure . 

honio 1 , de Massanis 2, de Augeraco 5, de Antras 1 , de Ma-
canto, de Morssano 5, de Monasteriis 6, de Cassano 7. 

21. Item, castrum de Ulmis 8 , vicecomitatus Leomanie 9. 
item, castrum Sancti Mammeti de Pe t ruc ia 1 0 ; item, de Theo-
geto 1 1 ; item, de Garbico 1 2 et de Helizona 1 3 . Et in istis locis 
volunt similiter abbas et prior associare dominum regem per 
illum modum qui supradictus est de associatione domini régis 
facienda in civitate Auxitana. 

HEC EST UTILITAS QUAM DOMINUS REX ASSEQUERETUR EX ISTA 
ASSOCIATIONE SI FIERET : 

22. Primo quiclem ipse civitatem Auxitanam, in qua sunt 
fere iiij0''. milia hominum, lucraretur quasi totam, et hec per 
hune modum : prior Sancti Oriencii predicti plures homines 
habet in dicta civitate quam archiepiscopus et cornes predicti, 
quam partem haberet dominus rex quasi suam. 

23. Ultra hec, cum a sentencia consulum dicte civitatis '*, 
qui habent pro tribus dominis predictis regere totam civi
tatem, cognoscere et diffinire civiliter et criminaliter in dicta 
civitate, merum et mixtum imperium pro ipsis dominis pro 
indiviso exercere, nec eciam a sentenciis latis per archiepis-
copum, comitem et priorem predictos, in homines suos in 
dicta civitate commorantes, non appelletur nec appellari 
debeat, de consuetudine vel de jure, nisi ad dominum nos
trum regem, dominus rex, occasione seu ratione partis quam 

1. Cas t i l l on-Massas , Gers , cant. J e g u n , arr. Aucli . 
2 . Massas , local i té d i sparue , dont le n o m se re trouve dans ceux de 

Cast i l lon et de P e y r u s s e . 
3 . A u g n a x , Gers , caut. Auch (?). 
4. Antras , Gers , cant. J e g u n . 
5. Marsan, Gers , cant. Gimont , arr. Auch . 
6. M o n t i e s - A u s s o s , Gers , cant. M a s s e m b e , arr. Mirande. 
7. C a s s a n , Gers , c o m m . Ordan-Larroque , cant. Jegun . 
8. Saint-Martin de las O u m e t t e s , G e r s , cant. Saint-Clar. arr. L e c -

toure . 
9. La vicomte de L o m a g n e , s e igneur ie de G a s c o g n e , c o m p r i s e entre 

la Garonne , le F e z e n s a g u e t et le C o n d o m o i s , cédée eu 1301 à Phi l ippc-
le-Bel . 

10. P e y r u s s e - M a s s a s , cant. J e g u n , arr. Auch . 
11. T o u g e t , Gers , caut. C o l o g n e , arr. L o m b e z . 
12. Garbic , Gers , cant. LTs le -Jourda in , arr. L o m b e z . 
13. Eauze , Gers , arr. C o n d o m (?). 
14. Le scribe a écrit comitis, mais il faut év idemment corr iger ; 

civitatis. 

haberet ex societate prioris, constitueret ibi judicem appella-
tionum sine juris alicujus lesione. 

24. Item, predicta civitas esset clavis totius comitatus 
Tholose et caput fortissimum contra inimicos domini régis, si 
unquam alias insurgèrent in terra, sicut nuper fecerunt. 

25. Item, ista civitas est opulantissima in blado et vino, 
in situ amenissima et habet quamplures terras incultas exis-
tentes in jurisdictione dicti prioris que traderentur superve-
nientibus ad habitandum civitatem predictam ; et est opinio 
communis in terra quod, si dominus [esset] rex in civitate 
predicta, quod illa civitas in brevissimo tempore efficeretur 
melior civitas que sit in partibus illis, Tholosa et Burdegala 
exceptis.